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Brezno už má svoju vlastnú 
mliekareň

105. rokov organizovaného 
športu v meste

Miroslav Ťažký: Niekto fajčí, 
iný pije, ja strieľam

Reprezentačné výbery Európskej 
univerzitnej hokejovej asociácie (EU-
HA), v ktorej v  súčasnosti pôsobia 
mužstvá zo Slovenska, Česka, Poľska 
a  Maďarska, American Collegiate 
Hockey Association (ACHA) zo Spo-
jených štátov a Študentskej hokejovej 
ligy (SHL) z Ruska zabojovali o  titul 
univerzitného svetového šampióna.  

Konfrontácia troch hokejových 
regiónov 

Turnaj vznikol ako jeden z výsled-
kov priateľských vzťahov zástupcov 
asociácií EUHA, SHL, ACHA, ktoré 
riadia konkrétne pravidelné súťaže 
univerzitných tímov. „Doposiaľ sa hrá-
vali vzájomné zápasy medzi výbermi 
z EUHA a ACHA, tento rok sa po prvý 

raz zapojil výber z Ruska a teda vznikol 
turnaj, na ktorom sa po prvýkrát do-
stali do priamej konfrontácie Európa-
nia, Rusi a Američania,“ povedala Jan-
ka Danková z Európskej univerzitnej 
hokejovej asociácie. 

Podľa jej slov je cieľom prepojenie 
troch veľkých hokejových regiónov 
a priblíženie sa k vytvoreniu základ-

ného kameňa pre hokejovú mobilitu 
študentov – hokejistov. Pre všetky tí-
my to bola príležitosť preukázať a po-
rovnať svoje hokejové schopnosti vo 
vzájomných zápasoch. Tie sa od 2. do 
5. januára odohrali v poľskej Krynici, 
Banskej Bystrici a jeden aj v breznian-
skej Aréne.

 (Pokračovanie na 2. strane)

BREZNO HOSTILO SVETOVÝ HOKEJ

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 25. JANUÁRA 2018

Začiatkom januára sa prvýkrát v histórii stretli výbery troch rozličných univerzitných hokejových asociácií. 
Prestížny zápas odvekých rivalov USA a Ruska si dokonca Brezňania mohli vychutnať na domácom ľade. 

FOTO: STANISLAV SPÁČ

STRANA 6STRANA 2 STRANA 7STRANA 6STRANA 2 STRANA 7



SPRAVODAJSTVO

(Dokončenie z 1. strany)

Nástroj na spájanie ľudí 
a národov 

Na Zimnom štadióne La-
dislava Horského v Brezne sa 
minulý týždeň vo štvrtok po-
stavili proti sebe hráči USA 
a  Ruska, teda dvoch krajín, 
ktoré sú na hokejovej ma-
pe skutočne výrazné a majú 
oku diváka čo ponúknuť. 
Úvodné buly vhadzoval pri-

mátor Brezna Tomáš Abel, 
po ktorom nasledovala šesť-
desiatminútovka plná dy-
namického hokeja s  množ-
stvom šancí, aj keď konečné 
skóre 7:0 v  prospech Rusov 
o všeličom napovedá. Napo-
kon, po finálovom zápase, 
ktorý sa odohral v  Banskej 
Bystrici, si titul univerzitné-
ho svetového šampióna od-
niesli práve hokejisti Ruska, 
ktorí zdolali Američanov vy-

soko 6:1. Výber Európy skon-
čil tretí. 

„Tešíme sa na produktívnu 
a  úspešnú spoluprácu medzi 
SHL, ACHA a  EUHA. Sme 
presvedčení o tom, že účasť 
týchto asociácií na svetovom 
pohári prinesie pozitívne vý-
stupy pre ďalší rozvoj univer-
zitného hokeja vo svete. Ľa-
dový hokej nie je len hra, ale 
nástroj na spájanie ľudí a náro-
dov,“ uzavrela Danková. (eš)

História breznianskeho 
športu sa začala písať v roku 
1913, kedy v metropole Ho-
rehronia vznikol klub za-
strešujúci viaceré športové 
disciplíny. Odvtedy prešlo 
už 105 rokov a práve toto vý-
znamné jubileum si mesto 
bude pripomínať počas na-
sledujúcich dvanástich me-
siacov.

Futbal, lyžovanie, turistika, 
volejbal, hokej, stolný tenis, 
plávanie, box, ľahká atletika, 
horolezectvo či cyklistika. To 
všetko sú športy, v  ktorých 
Brezňania v minulosti dosiahli 
nejeden dôležitý úspech.

Brezno má bohatú 
športovú históriu

Podľa informácií z publiká-
cie 60 rokov športu v Brezne, 
ktorú vydala Telovýchovná 
jednota Mostáreň v roku 1973, 
došlo v meste k založeniu špor-
tového klubu BSE – Brezno-
bányai Sport Egylet už v roku 
1913. Vo svojich začiatkoch 

mal 77 riadnych a 36 podpo-
rujúcich členov a  zastrešoval 
strelecký, šermiarsky, tenisový 
a futbalový odbor. Z nich prvé 
tri o  niekoľko rokov zanikli 
a  ten najobľúbenejší – futbal 
začal prakticky písať históriu 
breznianskeho športu.

Tá je však spätá aj s ďalšími 
oddielmi a  športovými klub-
mi, ktoré sa zakladali v  spo-
jitosti s  vtedajším politickým 
a  spoločenským vývojom. 
„Brezno má bohatú športovú 
históriu a  preto je na mieste, 
aby sme oslávili také význam-
né výročie, ako je 105 rokov 
organizovaného športu na je-
ho území, ktorý nielen na ná-
rodnej, ale aj na medzinárod-
nej úrovni zaznamenal mnoho 
úspechov,“ uviedol primátor 
Tomáš Abel.

V Aréne by mala vzniknúť 
Sieň slávy

Situáciu, v  ktorej sa 
brezniansky šport rozvíjal, a čo 
všetko predchádzalo tomu, že 
tento rok oslavuje svoje 105. 
výročie, sa mesto rozhodlo 
priblížiť svojim obyvateľom 
prostredníctvom pripravova-
nej brožúry. „Pri tejto príleži-

tosti by sme v spolupráci s Ho-
rehronským múzeom chceli 
v  Aréne zriadiť aj Sieň slávy 
a začať s inštaláciou prvých fo-
tografií významných športov-
cov, ktorí sa pričinili o rozvoj 
športu v Brezne,“ povedal Mi-
roslav Baran, vedúci odboru 
kultúry a športu.

Podľa slov primátora si 
mesto chce významný míľnik 
breznianskej športovej histórie 
nielen pripomínať, ale zároveň 
v  jeho odkaze aj pokračovať. 
„Práve na toto výročie opäť 
vybudujeme nové športové 
stánky, jedným z nich by mala 
byť mestská telocvičňa, ale aj 
atletická dráha v areáli základ-
ných škôl Pionierska 2 a 4 a sa-
mozrejme nebudú chýbať ani 
investície do Arény, ktoré majú 
podporiť tunajších športovcov. 
Čaká nás veľa skvelých športo-
vých podujatí, malo by to byť 
určite intenzívnejšie, ako po 
minulé roky, pričom hokejový 
zápas medzi Ruskom a USA, aj 
keď medzi univerzitnými muž-
stvami, považujem za skvelý 
začiatok športovej sezóny v ro-
ku 2018 pri príležitosti tohto 
významného výročia,“ uzavrel 
Abel. (eš) 

Brezno hostilo svetový hokej

Milí Brezňania, 
občania, priatelia, 

nedávne sviatočné ob-
dobie ukončilo kapitolu 
starého roka a už niekoľko 
dní si v dátume píšeme rok 
2018. Teší ma, že silvestrov-
ské oslavy organizované 
mestom prilákali na ná-
mestie opäť veľký počet 
ľudí a do nového roku sme 
spoločne vykročili v druž-
nej atmosfére a dobrej ná-
lade.        

Verím, že ste pohodu 
vianočných dní využili na 
príjemné stretnutia s rodi-
nou či známymi a dokázali 
načerpať energiu potrebnú 
na zdolávanie výziev, ktoré 
v  práve začínajúcom roku 
stoja pred vami. Úprim-
ne vám prajem čo najviac 
úspešných momentov 
v  osobnom i  pracovnom 
živote a tiež veľa každoden-
ných radostí a dôvodov na 
úsmev. Tie však do veľkej 
miery závisia aj od nás a od 
toho, ako často dokážeme 
potešiť iných svojou ocho-
tou, pozornosťou alebo 

aspoň vľúdnym slovom. 
Nielen tým, ktorí obľubu-
jú novoročné predsavzatia 
prajem splnenie vlastných 
snov a  plánov. A v  nepo-
slednom rade vám želám 
veľa zdravia, lebo iba pri 
pevnom zdraví má človek  
priestor premýšľať o všet-
kých ostatných prianiach.

Predsavzatím nášho mes-
ta je vytrvať v nastúpenom 
trende všestranného a  vi-
diteľného rozvoja. Naďalej 
budeme pokračovať s  po-
četnými investíciami od 
tých najväčších projektov až 
po realizácie, ktoré reálne 
pocíti „len“ niekoľko desia-
tok obyvateľov z konkrétnej 
ulice alebo bytového domu.  
Budeme sa snažiť, aby aj 
v  začínajúcom roku mohli 
byť obyvatelia Brezna hrdí 
na svoje mesto a výsledky, 
ktoré sme tu spolu dosiahli.

Tak nech je rok 2018 pre 
nás všetkých naozaj vyda-
rený a úspešný.

 S úctou 
Tomáš Abel 

 primátor mesta 

Novoročný príhovor
primátora mesta
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Brezno hostilo svetový hokej

Na prvé dieťatko v  no-
vom roku si v breznianskej 
nemocnici museli počkať. 
Narodilo sa až 2. januára.

Prvý deň nového roka bol 
na pôrodnici v  breznianskej 
nemocnici pokojný. Novoro-
denci uzreli svetlo sveta až 2. 
januára. O 10.30 sa šťastným 

rodičom Lucii a Danielovi na-
rodila dcérka Ema. Dievčatko 
malo 53 cm a váhu 3900 gra-
mov. 

   Za ňou dvanásť minút po 
jednej poobede sa narodila 
Timea Gábrišová, ktorá ma-
la 49 cm a 2600 gramov. Obe 
dievčatká sú Breznianky. Sr-
dečne blahoželáme.  (md)

Tento rok sa ponesie v znamení 
105. výročia organizovaného športu 
Tento rok sa ponesie v znamení Tento rok sa ponesie v znamení 
105. výročia organizovaného športu 105. výročia organizovaného športu 

Prvým novorodencom je 
Breznianka Ema Bartošová

Prvé dieťatko v novom roku. FOTO: PETER BERČÍK

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Vaše podnety a otázky, ktoré priamo súvisia s dianím v Brezne, môžete aj tento rok adresovať primátorovi Tomášovi Abelovi, ktorý každé dva týždne odpovie na niekoľ-
ko z nich. Stačí, ak ich doručíte mailom na novinybreznan@brezno.sk, alebo osobne prípadne poštou na adresu Redakcia Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. 
R. Štefánika 1, 977 01 Brezno s označením K správe nášho mesta. Možností je samozrejme viacero. Okrem pravidelnej relácie v TV Hronka Na slovíčko pán primátor s ním 
môžete komunikovať osobne počas Dňa otvorených dverí, ktorý sa koná vo štvrtok od 13.00 do 15.30 v jeho kancelárii, alebo prostredníctvom facebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

Rok 2017 bol pre vás tre-
tím vo funkcii primátora 
Brezna. Ako hodnotíte 
uplynulých 12 mesiacov? 

Rok 2017 môžem označiť 
za úspešný pre našu samo-
správu, lebo sa nám podarilo 
zrealizovať viacero projektov, 
ktoré boli aj predmetom po-
žiadaviek našich obyvateľov. 
Zrekonštruovali sme viaceré 
cesty, podarilo sa nám obnoviť 
mnohé chodníky, ktoré boli 
dlhodobo poškodené, vybu-
dovali sme 11 nových kontaj-
nerových stojísk, ďalších 150 
parkovacích miest a tiež sme 
po rokoch obnovili kinosálu, 
ktorá si to už naozaj zaslúži-
la. Kúpili sme novú elektrickú 
rolbu v hodnote 120 tisíc eur, 
ktorá spĺňa všetky bezpeč-
nostné požiadavky, podarilo 
sa nám obnoviť dopravné ih-
risko, vybudovať fitpark pre 
seniorov, vďaka čomu sa zvý-
šila návštevnosť na nábreží 
Hrona a to nás samozrejme 

veľmi teší. Vytvorili sme nové 
priestory pre základnú ume-
leckú školu na Nálepkovej 
ulici, ktoré budú do prevádzky 
uvedené na základe rozhod-
nutia ministerstva školstva od 
1. februára tohto roka. Takisto 
sme obnovili telocvičňu Zá-
kladnej školy Karola Rapoša, 
na čo sme dostali dotáciu 140 
tisíc eur a ďalších 80 tisíc eur 
sa nám podarilo získať na vý-
menu okien Základnej školy 
na Mazorníkove. Okrem toho 
sme osadili takmer 230 no-
vých informačných tabúľ, 15 
autobusových zastávok, ktoré 
budú dokončené na jar tohto 
roka a v  neposlednom rade 
si obyvatelia mohli všimnúť, 
že sme pokračovali v búraní 
čiernych stavieb a začali s ob-
novou kamerového systému, 
takže si myslím, že toho bolo 
naozaj dosť. Snažili sme sa 
zabezpečiť jednak bežné veci, 
ktoré obyvatelia najviac poža-
dujú, ale na druhej strane sme 

sa venovali aj kultúre, športu 
a mnohým ďalším oblastiam. 
Keď sa nám na Silvestra po-
darilo naplniť námestie až po 
obchodný dom, tak to bolo pre 
mňa také zadosťučinenie, že 
ľudia skutočne žijú s mestom, 
čo nás veľmi teší.

Keď sa kriticky pozriete 
na vlaňajší rok, ste s ním 
spokojný?

Ja som v zásade stále nespo-
kojný človek, pretože si mys-
lím, že vždy je priestor na zlep-
šovanie. V  tomto duchu pri-
pravujeme aj projekty na rok 
2018, preto verím, že to, čo sa 
vlani nestihlo, sa stihne v tom-
to roku. Treba ale povedať, že 
minulý rok sme sa vo veľkom 
rozsahu venovali príprave na 
veľkú obnovu ciest, škôlok, 
vybudovanie komunitného 
centra, domova dôchodcov, 
viacerých športovísk či kúpa-
liska, aby sme už v roku 2018 
mohli začať s ich realizáciou. 

Myslím, že Brezňania vnímajú 
tieto zmeny pozitívne, pretože 
za tri roky sa nám toho podari-
lo skutočne dosť. Preukázali to 
aj počas volieb do VÚC, keďže 
výsledok, ktorý som dosiahol 
spolu s ľuďmi okolo mňa, bol 
na veľmi slušnej úrovni, takže 
dúfam, že sú spokojní. 

Čo bude pre samosprávu 
prioritou v novom roku? 

Rok 2018 bude pre nás ťaž-
ký, pretože je to volebný rok 
a s ním sú vždy spojené nejaké 
šarvátky, útoky a podobne, ale 
my sa v prvom rade venujeme 
práci. Pripravujeme veľkú re-
konštrukciu ciest za takmer 
dva milióny eur, v rámci ktorej 
komplexne obnovíme 44 ulíc, 
čo je naozaj veľa, a nepoľaví-
me ani v  obnove chodníkov, 
kde predpokladáme investíciu 
okolo 150 tisíc eur. Chceme 
tiež zvýšiť bezpečnosť chod-
cov na priechodoch  novým 
nasvietením priamo na ces-

te, ako aj nad ňou, plánujeme 
naďalej budovať parkovacie 
miesta, stojiská na smetné 
koše, skrášľovať zeleň a parky 
v podobe ďalšej kvetinovej vý-
zdoby. V tomto roku chceme 
začať s  výstavbou kúpaliska, 
ktoré je momentálne v procese 
územného povoľovania, rov-
nako zahájiť výstavbu domova 
pre seniorov, zrekonštruovať 
dve materské školy na Cle-
mentisovej a Nálepkovej ulici, 
ale pravdepodobne už na jar 
stihneme obnoviť aj škôlku 
na Ulici Boženy Němcovej 
a pripravujeme obnovu aj tej 
na Hradbách. V pláne je tiež 
investícia do komunitného 
centra, realizácie cyklotrasy, 
dobudovania kamerového 
systému, ktorý by mal mať po 
dokončení až 44 kamier. Pod 
kontrolou by tak malo byť 
v podstate celé mesto, pričom 
systém bude napojený aj na 
štátnu políciu, takže ľudia sa 
budú môcť aj z tohto pohľadu 
cítiť bezpečnejšie. Čo ma mrzí, 
že sa nám ešte nepodarilo zre-
alizovať, ale bolo to dané ob-
jektívnymi dôvodmi na zákla-
de požiadaviek viacerých úra-
dov, je vybudovanie centrálne-
ho parkoviska na Hradbách. 
S jeho výstavbou by sme chceli 
začať tento rok a rovnako má-
me v pláne spustiť prevádzku 
telocvične na Mazorníkove. 
Momentálne tiež čakáme na 
schválenie finančných pros-
triedkov na projekty revitali-
zácie vnútroblokov na ŠLN, 
Malinovského ulici, 9. mája a 
v Margitinom parku. Dobrým 
hospodárením sa nám navy-
še za tri roky podarilo ušetriť 
takmer 1,5 milióna eur, vďa-
ka čomu sme mohli zaviesť 
viaceré príspevky. Hodnotu 
poukážok pre seniorov sme 
tento rok navýšili zo 14 na 18 
eur, zaviedli sme príspevok pri 
narodení dieťaťa, ktorý ročne 
využije približne sto rodín, a 
takisto príspevok pre talento-
vané deti, o ktorý požiada asi 
15 detí ročne. Dá sa povedať, 
že v každej jednej oblasti sme 
spravili krok vpred, zlepšili 
sme hospodárenie v  meste 
a v tomto by sme chceli pokra-
čovať aj v  tomto roku. Preto 
verím, že aj s podporou obyva-
teľov sa nám podarí urobiť čo 
najviac pre naše mesto a nich 
samotných.

 (eš)

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na problém súvisiaci s miestnou samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripravovaných investičných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše otázky vám 
aj tento rok rád osobne odpovie primátor Brezna Tomáš Abel v rubrike s názvom K správe nášho mesta. 
V prvom novoročnom čísle sme sa pýtali za vás. 
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V synagóge sa v rámci pro-
jektu Mestské zásahy Brezno 
uskutočnila vernisáž výsta-
vy hlavne architektonických 
návrhov, ktoré prezentovali 
pohľad na problematické ale-
bo nevyužiteľné miesta v mes-
te. Výstupom je publikácia, 
v  ktorej je uverejnených 29 
autorských návrhov. 

Cieľom Mestských zásahov 
bolo zhromaždiť návrhy na to, 
ako by mohol vyzerať a fungo-
vať verejný priestor.

Interakcie Mestských 
zásahov Brezno posunuli 
latku o niečo vyššie

Myšlienka tohto projektu sa 
zrodila pred deviatimi rokmi 
v bratislavskom architektonic-
kom ateliéri s požiadavkou po-
ukázať na to, čo nefunguje, hoci 
na to často už dávno existuje 
riešenie. Odhaľuje potenciál 
miest, okolo ktorých denno-
denne chodíme, no mnohokrát 
ich nevnímame. Do projektu 
Mestské zásahy 2017 sa zapojilo 
už niekoľko miest zo Slovenska 
a tohto roku si príležitosť nene-
chalo ujsť ani Brezno. Hlavným 

organizátorom projektu, kto-
rý vznikol v  úzkej spolupráci 
s mestom Brezno, bolo občian-
ske združenie UzemnePlany.sk. 
Na úvod sa ešte na jar uskutoč-
nil workshop študentov Fakul-
ty architektúry STU Bratislava, 
ktorým mesto a  organizátori 
predstavili problémové miesta 
v Brezne. Ako uviedol architekt 
Jozef Bátor, sila tohto projektu 
posunula latku o niečo vyššie. 
„Podstatný je ten rozmer, že 
mesto prejavilo záujem o spo-
luprácu a dalo tak šancu budú-

cim architektom povedať svoj 
názor na verejný priestor.“

V synagóge pokrstili 
jedinečnú publikáciu

Výsledok spolupráce uzrel 
svetlo sveta a Brezňania ho mali 
možnosť vidieť v synagóge, kde 
sa uskutočnila vernisáž výstavy 
prác, prezentujúcich pohľady na 
problematické alebo nevyužiteľ-
né miesta v Brezne. Výstupom 
projektu je publikácia Mestské 
zásahy Brezno 2017. V jedineč-
nej sakrálnej židovskej pamiat-

ke ju počas vernisáže pokrstil 
viceprimátor Ján Králik, ktorý 
zároveň ocenil spoluprácu s ar-
chitektmi. Podľa jeho slov, ná-
vrhy môžu priniesť pre mesto 
len pozitíva, sú veľmi zaujímavé 
a hlavne zrealizovateľné.

Pozvanie do synagógy prijal 
aj predseda OZ UzemnePlany.
sk Dušan Burák, podľa ktorého 
projekt Mestské zásahy Brezno 
2017 našiel vo svojom meste 
miesta, ktoré nefungujú, pome-
noval ich a vyhľadal riešenia, ale-
bo inak povedané punkovou re-
čou „kreatívne ich deratizoval“.

Dva zaujímavé návrhy 
sú už zrealizované

V publikácii, ktorá je k  na-
hliadnutiu u architektky mesta 
Barbory Halásovej, sa nachádza 
29 autorských návrhov odpre-
zentovaných obrazovo a  tex-
tovo, ako aj prehľadná mapa 
s lokáciami jednotlivých poči-
nov. Zaujímavé sú všetky a do-
konca dva sú už zrealizované. 
Traja autori navrhli zmenu vo 
vonkajších priestoroch Mater-
skej školy na Mazorníkove, kde 
už vyrástla Dedinka zelených 
šmolkov – pekná bezpečná te-

rasa so sedením, tabuľa na kres-
lenie, prístrešok na pieskovisko. 
Ďalším detailne zrealizovaným 
návrhom je výrazné osvetlenie 
v uličke, tzv. Medzierke v seve-
rovýchodnej časti námestia.

Brezno možno bude mať aj 
Windows

Fascinujúci projekt, ktorý 
oslovil aj primátora Tomáša 
Abela, je Windows do Brezna. 
Ide o súbor jednoduchých sta-
vieb, rozmiestnených po kop-
coch a lúkach, ktoré ponúkajú 
unikátne výhľady na Nízke 
Tatry, Slovenské rudohorie 
a mesto. Vytvárajú pomyselné 
okno a keď sa v ňom návštev-
ník ocitne, jeho steny eliminu-
jú všetky nežiaduce elementy 
a človek môže nasávať pohľady, 
ktoré sa za oknom naskytnú. 
„Ďakujem všetkým zúčast-
neným za jedinečnú možnosť 
ukázať tento potenciál, ako aj 
všetkým, ktorí sa do projektu 
zapojili. Som si istý, že pod-
netné interakcie a  ich dielčie 
prvky sú pre nás veľkým príno-
som a tiež verím, že sa postupne 
dostaneme k ich realizácii,“ do-
dal na záver Tomáš Abel.  (md)

Advent je čas príprav na via-
nočné sviatky, je časom očaká-
vania príchodu narodenia Je-
žiša. Tento čas je pre mnohých 
z nás spojený s predvianočným 
zhonom, nákupmi, zháňaním 
darčekov. Je to však aj čas, kedy 
sa ľudia viac stretávajú, sú k se-
be ústretovejší a  priateľskejší 
možno viac ako inokedy. 

Advent je aj časom, kedy ľu-
dia viac pomáhajú tým, ktorí to 
potrebujú. V médiách v tomto 
období môžeme zachytiť infor-
mácie o  rôznych zbierkach či 
benefičných koncertoch. Na-
še mesto sa v predvianočnom 
období aj v  predchádzajúcom 

roku do dobročinnosti zapoji-
lo a to nielen pred vianočnými 
sviatkami, ale aj počas roka. V 
jeho  závere sa počas advent-
ných stretnutí s  primátorom 
mesta organizovala zbierka 
pre malého Samka Košíka z 
Brezna, ktorý je ťažko zdravot-
ne postihnutý a žije sám s ma-
minkou. Samko trpí detskou 
mozgovou obrnou a  potrebuje 
pomoc pri všetkých bežných 
úkonoch a  ťažko chodí. Po-
čas adventných stretnutí ste 
prispeli rodine sumou 330 eur, 
ktorú využijú na kúpeľnú liečbu 
Samka v  Piešťanoch. Výťažok 
zo zbierky pre Samka odovzdal 
primátor mesta Tomáš Abel na 

predvianočnom  stretnutí na 
Mestskom úrade v Brezne, na 
ktorom boli obdarované aj ďal-
šie sociálne znevýhodnené ro-
diny. Radosť deťom aj rodičom 
urobili okrem pána primátora, 
ktorý daroval obuv od sponzo-
ra a poskytol rodinám finančné 
prostriedky, aj ďalší darcovia. 
Poslanec mestského zastupi-
teľstva Ján Račák, ktorý daroval 
hračky, a predsedníčka SD Eva 
Koľajová, ktorá darovala po-
traviny a  nákupné poukážky. 
Touto cestou ďakujeme nielen 
im, ale aj pánovi primátorovi 
a vám všetkým, ktorým ťažkos-
ti a problémy iných nie sú ľaho-
stajné.  (jl)

Návrhy architektov priniesli renováciu materskej 
školy a možno bude v Brezne aj Windows

Pomohli sociálne znevýhodneným rodinám

Slovenský Červený kríž 
ocenil 107 darcov krvi

Aj mesto pomohlo sociálne znevýhodneným rodinám. FOTO: MSÚ
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V mestskom dome kultúry 
vzdali úctu darcom krvi,  kto-
rí bez váhania, dobrovoľne 
využívajú možnosť venovať 
kúsok seba. 

Slovenský Červený kríž 
(SČK) nielen oslovuje a vy-
chováva budúcich darcov krvi, 
ale ich aj oceňuje podľa počtu 
odberov plaketami profesora 
MUDr. Jana Janského a me-
dailou profesora MUDr. Jána 
Kňazovického. Na konci ro-
ka SČK sa poďakoval ľuďom, 
ktorí dobrovoľne odovzdávajú 
svoju najvzácnejšiu tekutinu. 
Riaditeľka Územného spolku 

SČK v Banskej Bystrici Zuza-
na Stanová spolu so zástup-
kyňou a koordinátorkou pre 
aktivity SČK územného spol-
ku Zuzanou Spodniakovou,  
predsedníčkou Miestneho 
spolku SČK v Brezne Moni-
kou Faškovou, Jankou Janás-
kovou z SČK, Renátou Ko-
váčovou z územného spolku, 
pobočky Brezno a dvomi dob-
rovoľníkmi odovzdali darcom 
dovedna 107 plakiet, z toho 47 
strieborných a 60 bronzových.  
Vzdali úctu tým, ktorí darujú 
krv anonymne, bez nároku na 
pochvalu či odmenu. 

 (md)

 iluSTraČNé FOTO: jáN krOšlák
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Blíži sa slávnostné 
mestské zastupiteľstvo 
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Slávnostné zastupiteľstvo, 
ktoré sa koná každoročne 
pri príležitosti  oslobodenia 
mesta sa uskutoční v piatok 
26. januára. Aj bez ukážky 
historických bojov sa účast-
níci osláv môžu tešiť na zau-
jímavý program.

Celkovo pribudne štrnásť 
ocenených

V súlade so Štatútom mesta 
Brezno môžu byť udelené tri 
druhy ocenení: Čestné ob-
čianstvo, Cena mesta Brezno 
a Cena primátora mesta Brez-
no. Mestské zastupiteľstvo na 
svojom zasadnutí 8. novem-
bra 2017 rozhodlo na základe 
návrhov o udelení Ceny mesta 
Brezno pre šiestich jednotliv-
cov. Na zoznam tohtoročných 
laureátov sa dostali: Mgr. Emil 
Urban, nominovaný za dlho-
ročnú publicistickú činnosť 
pri popularizácii mesta a jeho 
osobností v rôznych periodi-
kách resp. v Slovenskom roz-
hlase a za dlhoročný prínos k 
vzdelávaniu jeho obyvateľov; 
Ing. Ján Pampurík, nominova-
ný za ocenenie pri príležitosti 
životného jubilea 70 rokov, za 
záslužnú športovú a kultúrnu 
činnosť v prospech občanov 
mesta a celého regiónu, za 
reprezentáciu mesta Brezna 
v Slovenskej republike a v za-
hraničí; Milan Petrla, ktorý sa 
výrazným spôsobom pričinil o 
rozvoj kultúry v meste Brezne, 

v celom okrese, ako i v rámci 
Slovenska a za jeho hranicami. 
Svojou celoživotnou činnos-
ťou prispel k zachovaniu a ší-
reniu tradícií Horehronského 
regiónu doma i v  zahraničí; 
Lýdia Furdíková a  Stanislav 
Šebest, obaja nominovaní na 
ocenenie za záslužnú špor-
tovú činnosť v prospech ob-
čanov mesta a  regiónu; Ing. 
Milan Kováčik, nominovaný 
za verejnoprospešnú činnosť, 
propagáciu mesta, publikačnú 
činnosť. Ďalšie nominácie na 
udelenie Ceny mesta Brezno 
alebo Čestného občianstva 

poslanci mestského zastupi-
teľstva neschválili. 

Primátor ocení osem  
jednotlivcov a kolektívov

K  spomínanej šestici pri-
budne na základe rozhodnutia 
primátora mesta Tomáša Abe-
la ďalších osem činorodých 
združení a osobností. Nájdeme 
medzi nimi aj takých, ktorí si 
niektoré z ocenení prevzali už 
v minulosti. Viera Lámerová - 
za dlhoročné svedomité a zod-
povedné vykonávanie funkcie 
predsedníčky MO Živeny 
v Brezne. Mgr. Ivica Krištofová 

- za dlhoročný aktívny prístup, 
ktorý prepája historické po-
znanie so súčasným životom. 
Mgr. Milutín Černák - za ce-
loživotný rozvoj športu a dlho-
dobú reprezentáciu Slovenska 
na športových súťažiach.  Bc. 
Mirko Oberhauser - za rozvoj 
biatlonu a aktívnu činnosť 
v oblasti poľovníctva. PhDr. 
Ing. Ivana Kružliaková PhD. 
- za prípravu a organizovanie 
kultúrnych podujatí pripomí-
najúcich historické osobnosti 
mesta Brezno. Július Obernau-
er - za celoživotne dosiahnuté 
úspechy v práci a podporu a 
rozvoj kultúry v meste Brez-
no. Futbalový klub Brezno - za 
znovuobnovenie historicky 
najstaršieho športu v Brezne. 
Hokejový klub Brezno - za dl-
hodobú a aktívnu prácu s mlá-
dežou v ľadovom hokeji. Všet-
ci nominovaní si prevezmú 
ocenenia počas slávnostného 
večera, ktorý sa uskutoční 
symbolicky posledný januáro-
vý piatok. Súčasťou programu 
bude opäť pietny akt, tentokrát 
však bez rekonštrukcie bojov 
v mestskom parku. O vystúpe-
nia na slávnostnom zastupiteľ-
stve sa popri žiakoch a peda-
gógoch základnej umeleckej 
školy postará aj čoraz popu-
lárnejšie spevácke zoskupenie 
Cambiar La Música. Nielen 
nominovaní na ocenenia, ale 
aj diváci sa teda určite majú na 
čo tešiť. (sp)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ

VLADIMÍR STRMEŇ:
- Vážení spoluobčania mesta, dovoľte, aby som vám 

poprial do roku 2018 najmä pevné zdravie, šťastie, veľa 
úspechov v osobnom i pracovnom živote. Naše mesto 
v roku 2017 dosiahlo priaznivé ekonomické výsledky, po-
zitívne hodnotím údržbu verejnej zelene a starostlivosť 
o verejné komunikácie a chodníky. Som rád, že mesto 
započalo s koncepčným riešením rómskej problematiky. 
Našou snahou je zabrániť koncentrácii týchto skupín do 
určitých oblastí mesta. Z pozície predsedu dozornej ra-
dy Lesov mesta Brezno, osobitne oceňujem naplnenie aj 

mojich pripomienok a návrhov k hospodáreniu v minulosti, a v súčasnosti v spolu-
práci s novým vedením sa podarilo pokladnicu mesta naplniť viac ako štvornásobne 
oproti predchádzajúcim rokom. Našou snahou v roku 2018 bude kladne zúročiť 
hospodársky výsledok mesta Brezno a účelne využiť európske zdroje, dobudovať 
kamerový systém, zrekonštruovať centrálne mestské parkovisko známe ako „tan-
kodróm“, zrealizovať cyklotrasu Brezno – Podbrezová, zahájiť výstavbu domu se-
niorov, dobudovať uzamykateľné stojiská kontajnerov, pokračovať v rozširovaní 
parkovacích miest a v oprave ciest a chodníkov. Pevne verím a ako poslanec všetko 
potrebné urobím pre to, že v roku 2018 pozitívne prispejem svojou aktívnou prácou 
k naplneniu rozvoja nášho mesta a skvalitneniu života všetkých občanov.

NÁZORY POSLANCOV

Vedenie mesta sa pri zo-
stavovaní návrhu rozpočtu 
snažilo čo najviac zohľad-
niť aktuálne požiadavky 
obyvateľov Brezna. Jeho 
ambície sú proinvestičné 
a cieľ prorozvojový.

Rozpočet mesta Brezno 
na roky 2018 – 2020 vychá-
dza z vývoja príjmov a vý-
davkov v predchádzajúcom 
období. Priority breznian-
skej radnice na rok 2018 sú 
pritom rozdelené do dvoch 
úrovní a  to na prostriedky 
vyčlenené na bežný chod 
samosprávy a financie urče-
né na investičné a rozvojové 
programy. 

„Investičné akcie sme 
museli prispôsobiť tomu, 
čo nám umožňuje rozpočet 
na základe dosiahnutých 
príjmov, ale samozrejme 
rátame aj s rozpuste ním re-
zervy, ktorá je momentálne 
vo výške viac ako milión 
eur. Aktuálny rozpočet je, 
tak ako v predošlých troch 
rokoch, dynamický a  fle-
xibilný,“ uviedol primátor 
mesta Tomáš Abel. Počíta 
sa v ňom s najrozsiahlejšou 
opravou ciest v  Brezne za 
posledných dvadsať rokov, 
s vybudovaním centrálne-
ho parkoviska, domova pre 
seniorov, s výstavbou mest-
ského kúpaliska, cyklo-
chodníka, multifunkčného 
ihriska s atletickou dráhou, 
ako aj s osvetlením nebez-
pečných priechodov pre 
chodcov.

 (eš)

Rok 2017 je za nami. Prišiel čas bilancovania, ale aj nových vízií a predsavzatí. Ako toto obdobie hodnotia poslanci mestského zastupiteľstva Vladimír Strmeň 
a Daniel Struhár a aké sú ich priority v tom nasledujúcom? 

DANIEL STRUHÁR:
- Treba povedať, že rok 2017 uplynul ako voda vo 

všetkých smeroch. V učiteľskom živote mi trieda rastie 
ako z vody. Stačí porovnať dnešok s fotkami z minulé-
ho roku. Je to neskutočné. Z poslaneckého statusu sa 
podarilo veľa kúskov, na ktoré môžeme byť hrdí, koneč-
ne sa aspoň sčasti otvoril nekonečne trvajúci obchvat a 
pracuje sa na jeho pokračovaní, spravilo sa dopravné 
ihrisko, na mnohé výzvy sme ako mesto pripravení pro-
jektovou dokumentáciou. Osobne ma mrzí, že sme ne-
stihli telocvičňu na Mazorníku a centrálne parkovisko. 

Verím, že v roku 2018 všetko dobehneme. No a v neposlednej rade sme tu mali 
voľby do VÚC, ktoré mi pomohli nájsť nových priateľov a zaviazali ma na najbliž-
ších päť rokov venovať veľkú časť svojho času regiónu. Ešte raz však ďakujem za 
podporu všetkým. Najbližší rok teda očakávam zadelenie času nasledovne: žiaci 
a gymnázium Jána Chalupku, rozbehnuté projekty a dohľad nad ich dokonče-
ním, akcie, na ktorých sa či už individuálne alebo skupinovo podieľame a majú 
tradíciu. Personálne rozšíriť náš florbalový klub a množstvo stretnutí so staros-
tami alebo organizáciami patriacich pod správu VÚC. Snáď sa k tomuto článku 
nedostane moja priateľka :)

Rozpočet je 
dynamický 
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O mliečne výrobky v Brezne 
nebude núdza. Poľnohospo-
dárske družstvo Ďumbier 
okrem pestovania obilnín 
a  chovania dojníc rozbehlo 
prevádzku mliekarne, kde vý-
robu masla a tvarohu plánuje 
postupne rozšíriť o ďalšie pro-
dukty zdravej výživy.

Obyvateľ by mal dostať šancu 
kúpiť si základné potraviny do-
máce a čerstvé. Je to prvý pred-
poklad, že ide naozaj o kvalitný, 
chutný, zdravý výrobok, bez 
zbytočných konzervantov, che-
mických stabilizátorov a  po-
dobných látok.

Úrodu v Brezne poznačila 
tuhá zima ako aj obdobie 
sucha

Poľnohospodárske družstvo 
(PD) Ďumbier, ktoré hospodá-
ri na rozlohe asi 2700 ha pôdy 
(900 ha orná pôda a 1800 trva-
lé trávnaté porasty), sa venuje 
ako rastlinnej, tak aj živočíšnej 
výrobe. Ako sme zistili od ria-
diteľa Petra Lukáča, tohtoroč-
ná úroda niektorých obilnín 
v  Brezne, napríklad pšenice 
bola o niečo väčšia ako vlani. 
Na druhej strane však jačmeňa 
a  tritikále menšia, no napriek 
ťažším poveternostným pod-
mienkam sa vyrovnáva aj juž-
ným regiónom Slovenska. Nie 
najlepšie sa darilo tiež repke 
olejnej, čo má zasa na svedomí 
minuloročná tuhá zima. „Veľa 
plôch zle prezimovalo, doslo-
va vymrzlo, čo nám negatívne 
ovplyvnilo celkové výnosy rep-
ky na hektár. Pokles úrody sme 
zaznamenali aj pri kukurici 
pestovanej na siláž ako obje-
mové krmivo pre dobytok, a to 

v dôsledku sucha. Môžem však 
skonštatovať, že v  porovnaní 
s priemernými úrodami na Slo-
vensku sme boli priemerní, čo 
hodnotím pozitívne,“ povedal 
šéf poľnohospodárov v Brezne.

Ročne vyprodukujú tri 
milióny litrov mlieka

PD Ďumbier sa môže po-
chváliť aj dobrými výsledkami 
v  živočíšnej výrobe, kde po-
sledné tri roky dosahuje prie-
mernú úžitkovosť na úrovni 
9300 – 9500 litrov mlieka na 
laktáciu. Chová zhruba 700 
kusov dobytka sústredených 
na jednej farme v lokalite Pod-
koreňová a ročne vyproduku-
je 3 000 000 litrov surového 
kravského mlieka. Podľa slov 
Petra Lukáča, dojnice sú kŕ-
mené kvalitnými objemovými 
krmivami dopestovanými na 
plochách regiónu Horehronia 
a dobytok je ustajnený voľne, 
čím spĺňa najprísnejšie nor-
my na tzv. „Wellfare“ zvierat 
– pohoda zvierat, aby sa cítili 

v rámci svojho života čo naj-
lepšie. Spolu s dobre odvede-
nou prácou zamestnancov má 
tak PD všetky predpoklady na 
to, aby dosahovalo dobré úžit-
kové parametre nadojeného 
mlieka s  vysokými zložkami 
mlieka, ako sú tuky a bielko-
viny.

Vyrábajú maslo, tvaroh 
a pribudnú aj ďalšie 
produkty zdravej výživy

Jedným z dlhodobejších plá-
nov PD Ďumbier bolo v Brezne 
sprevádzkovať mliekareň. Zá-
mer vyšiel a od augusta tohto 
roka je realitou. Úplne nový 
objekt sa už nachádza priamo 
v areáli firmy v Podkoreňovej. 

Ako prezradil Peter Lukáč, 
dôvodom vzniku projektu bo-
lo, že potravinová sebestačnosť 
Slovenska je na nízkej úrovni. 
„Keďže ide o úplne novú tech-
nológiu poskladanú na mieru 
podľa našich požiadaviek, ve-
nujeme sa ešte „ladeniu“ stro-
jov a  postupne nabiehame na 

výrobu mliečnych výrobkov. 
Aby boli čerstvé, chutné a za-
bezpečená maximálna kvalita 
bez akýchkoľvek vonkajších 
vplyvov, surové kravské mlie-
ko z  dojárne dopravujeme do 
mliekarne potrubím.“ Denne 
ho spracujú asi 1000 litrov, no 
keďže výrobná kapacita linky 
je stavaná na väčšie denné vý-
kony, ich cieľom je dosiahnuť 
8000 – 9000 litrov.

Okrem toho, že vyrábajú 
maslo, tvaroh a aj 1,5 % polo-
tučné mlieko, výrobu plánujú 
rozšíriť o  zakysanku, jogur-
tové nápoje, 3,5 % plnotučné 
mlieko, zakysaný cmar, sr-
vátku a  možno bezlaktózový 
program, ktoré sú trendom 
v zdravej výžive. Podľa riaditeľa 
všetko však závisí od toho, čo si 
bude vyžadovať trh.

Kvalita by mala presvedčiť 
o tom, čo je tradičné 
a chutné

V jednozmennej prevádzke 
mliekarne pracujú 4 zamest-

nanci a  jedna manažérka, no 
Peter Lukáč pevne verí, že po-
žiadavky na kvalitné, čerstvé 
a zdravé základné potraviny ich 
donútia zvýšiť výrobnú kapaci-
tu na dvojzmennú prevádzku. 
Podľa jeho slov by to prinieslo 
aj zvýšenie zamestnanosti o 16 
zamestnancov v regióne.

 Podporiť domácu mlieka-
reň môžete kúpou jej výrob-
kov v Brezne, Podbrezovej a aj 
v okolitých obciach. Spoluprá-
cu sa snažia rozšíriť aj s ďalšími 
väčšími obchodnými reťaz-
cami, spracovateľskými sub-
jektmi v blízkom okolí, ako sú 
hlavne cukráreň, pekárne, ale aj 
jedálne. 

„V neposlednom rade sme 
začali spolupracovať aj s  pre-
vádzkou ŽP Gastroservis. Ve-
rím, že aj keď sa len rozbieha-
me, o naše výrobky bude záu-
jem, lebo kvalita daných výrob-
kov by mala zákazníkov sama 
presvedčiť o tom, čo je tradičné 
a chutné,“ uzavrel Peter Lukáč.

 (md)

Návštevníci rímskokatolíc-
keho kostola sa môžu tešiť na 
fantastický hudobný a estetic-
ký zážitok. Ponúkne ho troj-
lístok mladých talentovaných 
umelcov.

Mesto Brezno a organizácie, 
ktoré sú zamerané na rozvoj 
cestovného ruchu v  regióne 
Horehronie – oblastná organi-
zácia Nízke Tatry Juh a Klaster 
Horehronie v sobotu 13. januá-
ra o 16.30 pozývajú do Rímsko-
katolíckeho kostola Nanebo-
vzatia Panny Márie v Brezne na 
organový koncert. 

Výber mladých talentov 
bol správnym krokom

Koncert je spoločnou myš-
lienkou všetkých organizáto-

rov. „Mesto Brezno sa aktívne 
venuje rozvoju kultúry a ume-
nia v meste a naše organizácie 
vždy hľadajú niečo, čo návštev-
níkov Horehronia môže zaujať 
a  prilákať do tohto krásneho 
regiónu. Vďaka konsenzu na-

šich myšlienok a  nápadov sa 
môžeme tešiť práve na takýto 
jedinečný druh podujatia,“ 
povedala výkonná riaditeľka 
OOCR Nízke Tatry Juh Petra 
Ridzoňová Hlásniková. Ako 
uviedla, hrať na najväčšom 

a  najzložitejšom hudobnom 
nástroji bude mladý talento-
vaný organista Martin Šálka 
a vznešenú atmosféru umocní 
spev talentovaných rodákov 
z  Brezna, ktorými sú Andrea 
Kirschová a  Martin Vetrák. 
„Do priestorov Rímskokato-
líckeho kostola Nanebovzatia 
Panny Márie chceme prilákať 
všetky vekové kategórie, a preto 
veríme, že výber mladých ta-
lentov bol tým najsprávnejším 
krokom.“

Pripravený repertoár 
skladieb ulahodí každému 
uchu poslucháča

Tohtoročný organový kon-
cert bude prvým, no organi-
zátori veria, že nie posledným. 
Vzácnosť hudobného nástroja, 

priestorov kostola v Brezne či 
talentovanosť by chceli v  ta-
kejto forme sláviť každoročne. 
„Naším malým, ale zato odváž-
nym snom je, aby sa organové 
koncerty v Brezne stali známy-
mi a  počuli o  nich aj v  iných 
častiach Slovenska, možno aj 
zahraničia. Pripravený reper-
toár skladieb ulahodí každé-
mu uchu poslucháča. Zaznejú 
svetoznáme skladby od tých 
najznámejších skladateľov, ako 
napríklad Bach či celosvetovo 
známa Ave Maria, no môžeme 
sa tešiť aj na skladby z úspeš-
ných muzikálov. Prostredníc-
tvom koncertu si tak 13. janu-
ára môžeme predĺžiť čarovnú 
sviatočnú atmosféru,“ dodala 
na záver Petra Ridzoňová Hlás-
niková.  (md)

Brezno už má svoju vlastnú mliekareň

Nenechajte si ujsť jedinečný organový koncert už túto sobotu
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Jedným z plánov PD Ďumbier bolo sprevádzkovať mliekareň. FOTO: P. L. Vyrábajú maslo, tvaroh a pribudnú aj ďalšie produkty zdravej výživy. FOTO: P. L.
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Deviaty máj 1779, v  zázna-
moch o  pozostalosti Dušana 
Licharda označený ako „oprav-
dový súdny deň“, je zapísaný do 
dejín Brezna čiernymi písme-
nami. 

V ten deň okolo piatej hodi-
ny popoludní vznikol v  dome 
Daniela Lepínyho na západnej 
strane námestia požiar, ktorý 
postupne pohltil rímskoka-
tolícky kostol (dnes kostol na 
Bráničke), mestský dom, rím-
skokatolícku faru, hostinec, pi-
vovar, tri zo štyroch mestských 
brán, okrem toho stojeden súk-
romných domov, pričom ušet-
rené ostali len Veľká ulica (dnes 
Rázusova), Burgundia (Štú-
rova) a  Veňacia (Lichardova). 

Najväčšie škody spôsobil oheň 
v kostole, kde zhoreli tri oltáre, 
nový organ za tisíc zlatých, nové 
vyrezávané lavice z brestového 
dreva a celá vnútorná výzdoba 
kostola. 

Po krátkom vyšetrovaní sa 
zistilo, že požiar vznikol z uh-
líka, s ktorým sa hrali synovia 
Štefana Roštára a  Daniela Le-
pínyho v  pitvore u  Lepínych. 
Lepínyho manželka Zuzana tle-
júci uhlík zašliapla nohou a ďa-
lej sa venovala príprave večere. 
Silným vetrom rozpálený uhlík 
však vznietil slamu a seno roz-
sypané v pitvore a kým to gaz-

diná zbadala, začalo horieť aj 
humno, odkiaľ sa požiar rýchlo 
rozšíril na celé mesto. 

Za svoju ľahkovážnosť bola 
Zuzana Lepínyová odsúdená 
formálne na trest upálením 
zaživa, ale „skrze prisnosť ta-
kowuto žadnemu bi škoda 
nawratená nebila“, preto do-
stala trest desať rokov žalára, 
alebo zaplatiť dvesto zlatých. 
Breznianski pohorelci boli oslo-
bodení na štyri roky od platenia 
krajinskej dane a  dane tých, 
ktorí nevyhoreli, boli použité 
na podporu poškodených spo-
luobčanov. 

Dôsledky tejto pohromy, 
kladné aj tie záporné, sú vidi-
teľné ešte aj dnes. Zakrátko po 
požiari bol postavený nový rím-
skokatolícky kostol Nanebovza-
tia Panny Márie a  do dnešnej 
podoby bola prestavaná mestská 
radnica (dnes Horehronské mú-
zeum), ktoré sa stali architekto-
nickými dominantami mesta. 
Na stavbu nových domov bolo 
potrebné množstvo dreva, pre-
to v priebehu krátkeho obdobia 
pohorelci vyrúbali les v Drak-
šiari, na Skalke v Čachove, kde 
od tej doby až po dnes ostali už 
len lúky a polia.  (hmb)

Päťdesiatnik Miroslav Ťaž-
ký pracuje pre Mestskú polí-
ciu v  Brezne a  nielen medzi 
kolegami je známy svojou 
presnou muškou. Na tom by 
nebolo nič zvláštne, keby sa 
nestal najrýchlejším strelcom 
Európy.

Športová streľba nepatrí 
práve medzi masové športy, 
ale vám významne ovplyvnila 
život. Odkedy sa jej venujete?

- Od detstva. Na základnej 
škole som strieľal v streleckom 
krúžku zo vzduchových zbraní. 
Neskôr, na strednej škole, som 
sa začal venovať streľbe z krát-
kych guľových zbraní, ktoré sa 
mi zapáčili natoľko, že som pri 
nich zotrval dodnes. Robím 
praktickú streľbu podľa pra-
vidiel IPSC (Medzinárodná 
asociácia praktickej streľby) z 
krátkej guľovej zbrane. Tejto 
disciplíne sa venujem od roku 
2003. 

Čo si predstaviť pod poj-
mom praktická streľba?

- Praktická streľba je pova-
žovaná za najťažší strelecký 
šport, pretože sa strieľa z rôz-
nych streleckých pozícií, aj v 
pohybe, na viac druhov terčov, 
z ktorých niektoré sú aj pohyb-
livé a to v čo najkratšom čase. 
Každému držiteľovi zbrane 
by som odporučil, aby si túto 
disciplínu vyskúšal, pretože by 
ho to naučilo zaobchádzať so 
zbraňou bezpečne a efektívne.

Pravdepodobne si to vy-
žaduje obrovské sústredenie 
a pohotovosť. Kto vás k tejto 
dynamickej disciplíne privie-
dol?

- Boli to moji dvaja kamaráti, 
ktorí sa IPSC venovali už dlh-
šiu dobu a po pár tréningoch s 
nimi ma zobrali na súťaž. Tam 
som videl aj špičkových IPSC 
strelcov a obdivoval som ich, 

ako rýchlo a presne dokážu 
strieľať. To bola pre mňa veľká 
výzva.

To bol dôvod, prečo ste sa 
na to vlastne dali? 

- Na túto disciplínu som sa 
dal preto, lebo ako je považo-
vaná za najťažší strelecký šport, 
tak podľa mňa je to aj najkrajší 
strelecký šport. Keď som videl 
tých strelcov, ako neskutočne 
rýchlo a pritom presne doká-
zali strieľať, chcel som sa im 
vyrovnať. Nikdy som sa neza-
mýšľal nad tým, čo mi to dáva, 
robím to preto, lebo ma to baví 
a je to pre mňa relax. 

Kde a ako často trénujete?
- Trénujem na strelnici v Pre-

dajnej a snažím sa tam chodiť 
minimálne raz za týždeň. Tré-
ning ale nie je len o strieľaní. Sú 

to hodiny a hodiny tzv. suchého 
tréningu, kde sa strelec snaží 
natrénovať dokonalý úchop, 
tasenie a prebíjanie zbrane v čo 
najkratšom čase a pritom bez-
pečne.

Aký je váš osobný rekord?
- V tejto disciplíne sa o re-

kordoch hovoriť nedá, lebo 
každá súťaž má rôzny počet 
parkúrov, každý z nich je iný a 
navyše sa nikdy neopakujú. To 
znamená, že strelec vždy rieši 
novú a novú situáciu. 

Vaše hobby zrejme nie je 
lacná záležitosť. Pôsobíte 
v nejakom klube?

- Samozrejme, ako každý iný 
šport, ani tento nie je najlacnej-
ší, a nakoľko nemám žiadneho 
sponzora, všetko si hradím 
sám. Ale je to môj koníček a tak 
sa k tomu staviam. Niekto fajčí, 
iný pije, ja strieľam. Som čle-
nom športového klubu polície 
Banská Bystrica.

Vás ale s poriadkovými 
zložkami spája nielen šport, 
ale aj práca. Boli ste už ako 
mestský policajt nútený pou-
žiť služobnú zbraň?

- Áno, počas mojej práce 
pri mestskej polícii som už bol 

nútený použiť služobnú zbraň. 
Bolo to minulý rok, keď pri 
Hrone veľký vlčiak napadol a 
pohrýzol dve ženy, najprv jed-
nu a potom asi o dvesto metrov 
ďalej druhú. Keďže tento vlčiak 
aj po našom príchode na ženu 
útočil a hrýzol ju, použil som 
služobnú zbraň a tohto psa som 
zastrelil.

Ako súčasť mestskej polí-
cie sa nielenže staráte o bez-
pečnosť a poriadok v uliciach 
Brezna, ale ju aj reprezentu-
jete na rôznych streleckých 
súťažiach. Aké úspechy ste 
dosiahli a ktoré z nich si naj-
viac ceníte?

- Medzi moje najväčšie 
úspechy patria tituly majstra 
Slovenska, najrýchlejší strelec 
Slovenska a podarilo sa mi vy-
hrať Európsky pohár o najrých-
lejšieho strelca v streleckom sú-
boji a tým som aj držiteľom ti-
tulu najrýchlejší strelec Európy.

Máte ešte vyššie ambície?
- Ambície v tomto športe sú 

otázkou peňazí. Ako som už 
spomenul, nemám žiadneho 
sponzora a všetko si hradím 
sám, ale je to môj koníček a tak 
to robím v rámci svojich mož-
ností a schopností. (eš)

Historické zrkadlo mesta 

FOTO: MSÚ

FOTO: ARCHÍV M. Ť.
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 MESTO BREZNO
Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno

vyhlasuje
podľa ust. § 281 až 288 Obchodného zákonníka v platnom znení a § 9a ods.1 písm. a),  ods. 2  

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí
   OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ

NA ODKÚPENIE NEHNUTEĽNÉHO MAJETKU MESTA BREZNO: 

pozemky 
- parcela reg. C-KN č. 7977/9, druh pozemku: lesné pozemky , o výmere 843 m2

- parcela reg. C-KN č. 7977/13, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 865 m2

- parcela reg. C-KN č. 7977/14, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere: 817 m2

- parcela reg. C-KN č. 7977/15, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 795 m2

- parcela reg. C-KN č. 7977/18, druh pozemku: lesné pozemky , o výmere 509 m2

- parcela reg. C-KN č. 7977/19, druh pozemku: lesné pozemky , o výmere 619 m2

- parcela reg. C-KN č. 7977/20, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 555 m2 
- parcela reg. C-KN č. 7975/1, druh pozemku: lesné pozemky,  o výmere 744 m2

- parcela reg. C-KN č. 7975/2, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 742 m2

- parcela reg. C-KN č. 7975/3, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 740 m2 
- parcela reg. C-KN č. 7975/4, druh pozemku: lesné pozemky , o výmere 738 m2 
- parcela reg. C-KN č. 7975/5, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 706 m2 
- parcela reg. C-KN č. 7975/6, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 711 m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/32, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 1067 m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/31, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 744 m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/28, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 181 m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/29, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 233m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/1,   druh pozemku: lesné pozemky, o výmere  928 m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/25, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 774 m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/24, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 887 m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/23, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 682 m2

- parcela reg. C-KN č. 7978/20, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 497 m2  
- parcela reg. C-KN č. 7979/6, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 650 m2

- parcela reg. C-KN č. 7979/8, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 692 m2

- parcela reg. C-KN č. 8097/32, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 863 m2 
- parcela reg. C-KN č. 8097/33,   druh pozemku: lesné pozemky, o výmere  968 m2 
- parcela reg. C-KN č. 8097/35, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 550 m2 
- parcela reg. C-KN č.8097/36, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 582 m2

- parcela reg. C-KN č. 8097/37, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 609 m2 
- parcela reg. C-KN č. 8097/38, druh pozemku: lesné pozemky, o výmere 667 m2 

všetky  v  k.ú. Brezno, obec Brezno, okres Brezno, vedené Okresným úradom Brezno, katastrálnym odborom 
na liste vlastníctva č. 2351 v prospech mesta Brezno, spoluvlastnícky podiel 1/1

Lehota na predkladanie súťažných návrhov končí dňa 07.02.2018 o 14.00 hodine.
Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta 
Brezno od 09.01.2018. 

Tlačivo záväznej súťažnej ponuky a základné informácie je možné získať:
• na adrese : Mesto Brezno

   Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno
   Odbor služieb občanov a vnútornej správy, kancelária č. 25 

• na webovom sídle mesta
• e-mailom na adrese: vladimir.siska@brezno.sk; 
• informácie aj telefonicky na č. telefónu: 048 6306 262

MESTO BREZNO
Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno

vyhlasuje
podľa ust. § 281 až 288 Obchodného zákonníka v platnom znení a a § 9a ods.1 písm. a),  ods. 2 a ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí a podľa § 18 a nasl. Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Brezno

VEREJNÚ OBCHODNÚ SÚŤAŽ
o najvhodnejšie návrhy na uzatvorenie kúpnych zmlúv na predaj pozemkov v lokalite Vagnár, k. ú. Brezno    

Predmet súťaže: 
pozemky, novovytvorené parc. reg.  C-KN:

- č.  5725/11, druh pozemku: trvalé trávne porasty, o výmere  795  m2 
- č.  5725/12, druh pozemku: trvalé trávne porasty, o výmere  800  m2

- č.  5725/13, druh pozemku: trvalé trávne porasty, o výmere  800  m2

- č.  5725/14, druh pozemku: trvalé trávne porasty, o výmere  799  m2

- č.  5725/15, druh pozemku: trvalé trávne porasty, o výmere 1025 m2

- č.  5725/16, druh pozemku: trvalé trávne porasty, o výmere   702 m2

všetky oddelené geometrickým plánom č. 00634808- 308/2017, vyhotoveným  Siman a Jorčík spol. s.r.o., Židlovo 3, Brezno,  
od parc. reg. E-KN č. 15912 - trvalé trávne porasty o výmere 1144839 m2, k. ú. Brezno, obec Brezno, okres Brezno, vedenej 
Okresným úradom Brezno, katastrálnym odborom na liste vlastníctva č. 5804 v prospech mesta Brezno, spoluvlastnícky 
podiel 1/1.
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Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na úradnej tabuli mesta Brezno a na webovom sídle mesta,  
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• na adrese: Mesto Brezno
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 odbor služieb občanom a vnútornej správy, kancelária č. 25 alebo v  podateľni Mestského úradu Brezno
• na webovom sídle mesta
• e-mailom na adrese: iveta.biela@brezno.sk
• informácie aj telefonicky na č. telefónu: 048 6306 215.

11.1. štvrtok o 19:00
Koleso zázrakov
Dráma, USA, 101 min, 2017, 
české titulky, MP12, 2D, 
vstupné: 5,50 €. 

13.1. sobota, 19.1. piatok 
o 16:00
Coco
Animovaný/Komédia/Dob-
rodružný, USA, 109 min, 
2017, slovenský dabing, 
MP7, 2D, vstupné: 5,50 €. 

13.1. sobota, 25.1. štvr-
tok o 19:00
Najtemnejšia hodina
Dráma, USA, 114 min, 2017, 
slovenské titulky, MP12, 2D, 
vstupné: 5,50 €. 

14.1. nedeľa, 20.1. sobota 
o 16:00
Čertoviny
Rozprávka, Česká republika, 
100 min, 2017, česká verzia, 
MP7,  2D, vstupné: 5,50 €. 

14.1. nedeľa o 19:00
Moly a jej hra
Dráma, USA, 140 min, 2017, 
české titulky, MP15, 2D, 
vstupné: 5,50 €. 

16.1. utorok o 19:00
Insidious: Posledný kľúč
Horor/Mysteriózny, USA, 
100 min, 2017, slovenské 
titulky, MP 15, 2D, vstupné: 
5,50 €. 

18.1. štvrtok o 19:00
Najväčší showman
Muzikál/ Životopisný/Drá-
ma, USA, 2017, 97 min, slo-
venské titulky, MP12, 2D, 
vstupné 5,50 €. 

19.1. piatok o 19:00
Muž vo vlaku
Akčný/Triler, USA, 105 min, 
2018, české titulky, MP15, 
2D, vstupné: 5,50 €.  

20.1. sobota o 19:00
Zúfalé ženy robia zúfalé 
veci
Komédia, Česká republika, 
86 min, 2018, česká verzia, 
MP12, 2D, vstupné: 5,50 €. 

21.1. nedeľa o 16:00
Ferdinand (3D)
Rodinný/Animovaný, USA, 
99 min, 2017, slovenský da-
bing, MP, 3D, vstupné: 6 €. 

21.1. nedeľa o 19:00
Tri billboardy kúsok za 
Ebbingom
Komédia/Dráma, USA, V. 
Británia, 115 min, 2018, slo-
venské titulky, MP12, 2D, 
vstupné: 5,50 €. 

23.1. utorok o 19:00
Svadba
Romantická dráma, Bel-
gicko, Francúzsko, Luxem-
bursko, 98 min, 2016, české 
titulky, MP12, 2D, vstupné: 
5,50 €. 

www.kino.brezno.sk
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26
RIADKOVÁ INZERCIA

MÁME MIESTO
PRE VAŠU REKLAMU

BLIŽŠIE INFO:
048/6306217
0911 410 556

Príjem inzercie: po - štvrtok 
od 8.00 do 15.30 h. 

Nám. gen. M.R.
Štefánika 1, Brezno

HP170006/48

HP170066/21

HP170028/34

Od 1. 12. zmena 
otváracích hodín:
pondelok – piatok 

11.00 – 18.00
sobota 9.00 – 12.00
www.vino-brezno.sk

Noviny s myšlienkou

HP170011/18 

s donáškou

BRA L Y
2,49 eur/kg

0905 946 080

HP170128/3

Riaditeľstvo Gymnázia Jána Chalupku 
v Brezne oznamuje, že dňa 5. decembra 

od 8.30 do 15.00 sa bude konať 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ. 

Pozývame všetkých záujemcov 
o štúdium – hlavne žiakov 9. ročníka, 
aj 5. ročníka ZŠ, ktorí si môžu vybrať 

4-ročné alebo 8-ročné štúdium.

HP170130/2

HP170030/21

Žalúzie ISO  � 
Látkové roletky  �

Bambusové žalúzie  �
Sieťky proti hmyzu  �

Vertikálne žalúzie  �
Zhrňovacie dvere  �
Vonkajšie žalúzie  �

Juraj Jergel
Partner profesionálov

Kontakt:   0905 431 032   048/612 84 85

www.jergel-zaluzie.sk

HP170133

Územný spolok SČK B. Bystrica, 
Miestny spolok SČK Brezno pracovisko Banská Bystrica

1. 10. 1. 2018

2. 7. 2. 2018

3. 7. 3. 2018

4. 4. 4. 2018

5. 2. 5. 2018

6. 6. 6. 2018

7. 11. 7. 2018

8. 1. 8. 2018

9. 5. 9. 2018

10. 3. 10. 2018

11. 7. 11. 2018

12. 5. 12. 2018

ROZPIS MOBILNÝCH ODBEROV KRVI 2018

ZMENA ADRESY MOBILNÉHO ODBERU:
Nemocnica s poliklinikou BREZNO, n.o.

Banisko č. 1
POLIKLINIKA

Veľká zasadačka, 1. poschodie

ODBEROVÉ HODINY: 7.30 – 10.00

NEHNUTEĽNOSTI
 �Realitná kancelária Jaroma, ČSA 

10, Brezno
 �Predáme byty: 2-, 3-, 4-izbové v Brezne 

a okolí, chalupy, rodinné domy, objekty 
na podnikanie, pozemky, nájmy. Infor-
mácie v kancelárii alebo na tel. č. 0905 
553596, www.jaroma.sk, e-mail: jaro-
ma@jaroma.sk

HR160020/47

 �Predáme pozemok pod chatu v Jara-
bej. Tel: 0908 460743.

 �www.reality-brezno.sk 
HR170380

 �Dám do prenájmu zariadený 3-izbo-
vý byt v centre mesta. Tel: 0905 386426. 

HR170346/4

 �Predám menší 1-izbový byt v centre 
mesta. Tel: 0911 333901.

HR170364/2

 �Vymením 3-izbový byt za 1-izbový 
na ŠLN, prípadne predám. Tel: 0905 
233578.

HR170363/3

 �Dáme do prenájmu novozariade-
ný 2-izbový byt od 01.12.2017 v cent-
re Brezna. Tel: 0905 382992.

HR170361/3

 �Prenajmem 1-izbový rekonštruovaný 
byt v centre. Tel: 0908 326085.

HR170355/4

 �Predám RD v Brezne, Z. Hálny. Tel: 
0915 201062.

HR170345/6

 �Prenajmem 3-izbový byt v Brezne - 
meste spolu s garážou. Volať po 18.00, 
tel: 0904 491432.

HR170327/6

 �Predám 1-izbový byt na Rázusovej ul. v 
Brezne. Tel: 0907 854541.

HR170316/6

 �Prenájom nebytového priestoru na 
obchod - kancelárie v Brezne, Rázusova 
č. 5. Tel: 0902 325681.

HR170248/15

 �Dám do prenájmu 1-izbový byt na 
ŠLN, čiastočne zariadený. Tel: 0915 
216422.

HR170369

ZAMESTNANIE
 �Ponúkam prácu pre stolára so živnos-

ťou do výroby nábytku. Lokalita Brezno 
Mazorník. Tel: 0908 918486.

HR170368/1

SLUŽBY
 �Hĺbkové tepovanie gaučov, ko-

bercov, matracov. Požičanie tepo-
vača – LEN 23 €. Zavolajte mi 0908 
212242.

HR170073/40

AUTO – MOTO
 �Predám Š – Octavia 1,6 74 kW, ben-

zín, r. v. 2000, STK, EK 2018, výborný stav, 
lacno. Tel: 0902 381520.

HR170365/2

RÔZNE
 �Predám steper – lacno. Tel: 0914 211833.

HR170367/1

HX170181

 

 

HX170177

        
 
 
 
 

 ZŠsMŠ Pionierska 2 v spolupráci s AK Mostáre  MŠK Brezno usporiada 
1. kolo z 2. série sú aží – Horehronské talenty 

Sú až je ur ená pre deti 1. stup a ZŠ - ro níky narodenia 2007 a mladší. 
Prebieha v rámci štyroch kôl v sú ažiach detskej atletiky, ktoré si 
nevyžadujú špeciálnu prípravu (beh cez frekven ný rebrík, beh cez 
prekážky, hod na cie , preskoky cez švihadlo a pod.), zaradený je aj jarný 
cezpo ný beh a atletické disciplíny (beh na 50 -60m, 300m, skok do dia ky, 
hod kriketovou lopti kou). 
Systém hodnotenia: Pretekári a pretekárky sú hodnotení vo svojich 
vekových kategóriách na základe celkového umiestnenia v jednotlivých 
kolách. Do celkového hodnotenia za zaratúvajú umiestnenia z troch 
najlepších umiestnení v jednotlivých kolách. Pretekár zaradený do 
celkového hodnotenia sa musí zú astni  ktorýchko vek minimálne troch 
kôl. 
Odmeny: Každý ú astník v jednotlivých kolách získava diplom s uvedením 
výkonov na jednotlivých disciplínach a ceny venované sponzormi sú aže. 
Ví azi kategórií získavajú osobitné ceny. 
Termíny a propozície jednotlivých kôl budú zverej ované na internetovej 
stránke ZŠsMŠ Pionierska 2 
(www.zsbrezno.edu.sk). 
Predpokladané termíny jednotlivých kôl: 

- 9. december 2017, február 2018, apríl 2018, jún 2018 

Sú aže sa uskuto nia vo víkendových termínoch !!! 
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Kontakt:  OZ Tuláčik Brezno, 
utuloktulacik@gmail.com, 

0918 888 411, 0915 048 612.  
Na adopciu len do dobrých rúk 

po podpísaní adopčnej zmluvy a 
zaplatení adopčného poplatku.

TULÁČIKOVIA 
HĽADAJÚ DOMOV

POHOTOVOSTNÉ  LEKÁRENSKÉ SLUŽBY V BREZNE

Fanny je 3-ročná fenka kríženca 
labradora, stredného vzrastu. Na-
šla sa na ulici. Fanny je priat eľská, 
prítulná, rozumná, ovláda základ-
né povely, je nekonfliktná. Nový 
domov hľadá v byte alebo rodin-
nom dome s prístupom dovnútra. 
Pred adopciou bude veterinárne 
ošetrená, čipovaná a kastrovaná.

Saimon je ešte len odrastené 
šteniatko, ktoré sa našlo na ulici 
so zlomenou labkou. Absolvoval 
operáciu, ale už je v  poriadku. 
Má asi sedem mesiacov, v dospe-
losti bude stredného vzrastu, je 
vhodný do bytu alebo rodinného 
domu s prístupom dovnútra. Je 
priateľský, aktívny, hravý, znáša sa 
aj s ostatnými psíkmi.

Leo je 6-mesačný kríženec, ktorý 
sa našiel na ulici. V dospelosti bu-
de stredného vzrastu. Ako všetky 
šteniatka, aj on je priateľský, hravý, 
zbožňuje ľudí, je to malý maznák 
a živé striebro, s ktorým sa určite 
nebudete nudiť. Je veterinárne 
ošetrený a čipovaný.

11. – 14. 1. Lekáreň Dr. Max OD Kaufland, Banisko 2969/2A
15. – 21. 1. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
22. – 25. 1. Lekáreň Dr. Max OD Kaufland, Banisko 2969/2A

Lekárenská pohotovostná služba trvá v pracovné dni od 18.00 - 20.00, 
soboty, nedele a sviatky od 8.00 - 20.00.

Mesto Brezno prevádzkuje sezónnu ohrevovňu, ktorá je určená počas 
zimných mesiacov pre občanov bez prístrešia, ktorí nespĺňajú 

podmienky poskytovania sociálnej služby v nocľahárni. 

Sezónna ohrevovňa sa nachádza v priestoroch nocľahárne 
Nádej na Mládežníckej ulici č. 4, Brezno a v prevádzke 

je denne od 18.00 do 8.00. 

Ďalšie informácie poskytne Mgr. Šuchaňová, tel. kontakt 048/6122489, 
e-mail: janka.suchanova@brezno.sk
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fáza 
mesiaca

meno 
Chačatu-

rjana

svet po 
rusky české mesto tabuľa (hov.)

slovenský 
politik prijmi liek práce-

neschopný
španielske 

mesto

EČV 
Svidníka a 

Pezinka
drevená tyč

osamotená
časť tela   

súvisiaca s 
loďou

malá os        
ženské 
meno

T4

gibon 
bieloruký

poobšívaj    
cudzie 

mužské 
meno

chytila, lapila     
likvidovať, 

ničiť

EČV Nového 
Mesta nad 

Váhom

1551 v Ríme    
nemecký 

zápor

stôl (angl.)     
opak sterea T5

syn tébskeho 
kráľa

Zolov román                

T1
obedová 
ponuka    

utlč, dotlč
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(maď.)

zmetá z 
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obec v 
okrese Pov. 
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sonografia 
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odoberal
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územie na 
Slovensku

stupeň 
výkonnosti v 

džude

T2                  
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opálením

čistiaci 
prášok    

Európsky 
rekord

499 v Ríme
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ženské 
meno 
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(hov.)

nalievaj     
platený 
potlesk

zoťal

pracovať s 
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meno

cudzí dravý 
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno alebo vhoďte do schránky vo 
vestibule mestského úradu do piatka 19. januára. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali 

Jána Matušiaka z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.



ŠPORT

Priateľstvo medzi partnerskými mestami utužila 
návšteva hokejových nádejí z francúzskeho Meudonu

11     rezňan
mestské novinyB / 11. 1. 2018 

Priateľstvo medzi partner-
skými mestami sa rozvíja aj 
v športovej oblasti, čoho dô-
kazom je i posledná návšteva. 
Do Brezna zavítali mladší žia-
ci hokejisti z  meudonského 
MHC, s  ktorým HK Brezno 
nadviazal spoluprácu pred 
deviatimi rokmi.

Okrem tréningov na ľade 
a  medzinárodného turnaja 
hostí čakal pestrý program.

Návštevu privítali aj na 
pôde mestského úradu

V utorok 2. januára v rámci 
reciprocity prišli do Brezna 
hokejisti z francúzskeho Meu-
donu. Ako informoval mana-
žér domácej hokejovej mláde-
že Tomáš Turňa, privítali ich 
v  breznianskej Aréne, potom 
22 detí (ročník narodenia 2007 
a menej) ubytovali v rodinách 
hráčov HK Brezno, za čo im 
patrí poďakovanie, a 5 dospe-
lých v  ubytovni na zimnom 

štadióne. Hostí privítali aj na 
pôde mestského úradu, kde sa 
im prihovoril primátor Tomáš 
Abel. Ako pozornosť si od-
niesli drobný prezent od mesta 
Brezna a na záver sa všetci spo-
ločne a hlavne s veľkým úsme-
vom odfotografovali. 

Na turnaji zvíťazil tím 
z Banskej Bystrice

Hokejisti z  partnerského 
mesta, ako aj domáci sa naj-
skôr stretli na spoločnom tré-
ningu, na druhý deň a v piatok 
na turnaji, kde okrem Brezna 
a  Meudonu sa predstavili aj 
celky Popradu, Prievidze, 
Banskej Bystrice a Zvolena. 

Tímy bojovali o krásny po-
hár, pričom zvíťazil tím z Ban-
skej Bystrice, druhé miesto 
obsadil Poprad, tretie Zvolen, 
štvrté po dvoch prehrách o je-
den gól v semifinále a zápase 
o tretie miesto napokon pat-
rilo domácemu Breznu, piata 
skončila Prievidza a napokon 

hostia z Meudonu. Ako pove-
dal Tomáš Turňa, turnaj bol 
vysoko hodnotený všetkými 
účastníkmi po výkonnostnej 
aj organizačnej stránke. 

„Napriek poslednej prieč-
ke Meudon dobre prezento-
val francúzsky hokej, jeho 
viaceré výsledky boli veľmi 
tesné. Poklonu si zaslúžil rea-
lizačný tím Popradu, ktorý na 
druhý deň pricestoval na tur-
naj s  kompletne zmeneným 

tímom, ktorý nedosahoval 
výkonnosť toho štvrtkového. 
Možnosť dať hrať všetkým 
hráčom uprednostnili pred 
víťazstvom v turnaji, ktoré by 
s  prvým tímom s  určitosťou 
dosiahli.“ 

Vďaka HK Brezno a mestu 
hostia zažili veľa pekných 
chvíľ

Okrem tréningov na ľade 
a zápasov hostia navštívili Mú-

zeum SNP v Banskej Bystrici, 
mesto Zvolen, kde si nenechali 
ujsť extraligový zápas Zvolen 
– Bystrica, v Brezne zápas vý-
berov univerzít USA a Ruska, 
seniorov Brezno – Sanok (Poľ-
sko) a najmenší sa vyšantili na 
sánkovačke. 

V nedeľu sa rozlúčili s pria-
teľským Breznom a s poďako-
vaním odcestovali domov do 
Meudonu. 

 (md)

2. HOKEJOVÁ LIGA

HK BREZNO – HK 58 SANOK 5:7 
(3:0, 0:4, 2:3)
Góly Brezna: Pinka (Znak , Bau-
er), Longauer (Tomaška, Srn-
ka), Šmálik (Tomaška, Gašpar), 
Srnka, Koštiaľ (Bauer, Srnka)

Jeden z najlepších nástupov 

do stretnutia, kedy sa v prvej 
časti presadili postupne Pin-
ka, Longauer a Šmálik, našich 
hráčov bol plný ľad, súper sa 
dostával do šancí len spora-
dicky. Tento fakt mal byť mo-
torom pre naše mužstvo do 
ďalšieho priebehu, ale opak sa 
stal pravdou. Súper vykresal 
nádej po našej zbytočnej chybe 
v obrannom pásme, kedy sme 
stratili puk zo svojich hoke-
jok. O pár minút sme neustáli 
súboj v rohu a bolo 3:2. Nasle-
dovalo oslabenie a  bleskové 
vyrovnanie. Naše mužstvo 
v  týchto chvíľach nevedelo 
chytiť dych, pohyb hráčov bol 
pomalý, akoby ustráchaný, sú-
per to vycítil a do konca druhej 
časti dokonal obrat. Hráči 
Brezna sa v  prestávke snažili 

upokojiť a namotivovať sa do 
záverečného dejstva, streliť 
gól a dostať sa opäť na koňa. 
Zlepšený výkon vyrovnanie 
nepriniesol. Naopak prišlo 
dlhé štvorminútové oslabe-
nie za hru vysokou hokejkou 
a v jeho druhej časti piaty gól 
súpera. Nasledovala ďalšia ne-
pozornosť pred našou bránou 
a  šiesty zásah hostí z  Poľska. 
Očakávaný tlak Horehron-
cov prišiel príliš neskoro a za 
výrazne nepriaznivého stavu. 
Gólmi Braňa Srnku a Koštiaľa 
v  power-play si síce vytvorili 
tlak a možnosť bojovať o bo-
dy, ale už bolo neskoro, pod 
tlakom už padol len gól hos-
tí do breznianskej opustenej 
brány. Stretnutie malo veľmi 
trpkú príchuť, výborne rozo-

hraný zápas skončil tesnou 
prehrou, hráči si prešli ťažkou 
psychickou skúškou a prehrou 
si skomplikovali pozíciu do 
play-off. 

1. LIGA STARŠÍ ŽIACI 
8. ŠHT

HC LUČENEC – HK BREZNO 7:4 
(0:0, 3:2, 4:2)
Góly Brezna: Turňa (Lukačovič, 
Goga), Goga (Lukačovič)
MŠK PÚCHOV – HK BREZNO 
8:0 (4:0, 1:0, 3:0)

7. ŠHT

HC LUČENEC – HK BREZNO 6:6 
(2:2, 2:1, 2:3)
Góly Brezna: Švec (Strážovec), 
Švec (Kováčik), Murín (Broz-

man), Kováčik (Švec), Murín 
(Zlúky), Murín

MŠK PÚCHOV – HK BREZNO 
8:2 (2:0, 4:2, 2:0)
Góly Brezna: Švec 2

4. ROČNÍK – TURNAJ

HK BREZNO – HC 07 DETVA 
19:6 (7:2, 6:3, 6:1)
HK BREZNO – MHK RIMAVSKÁ 
SOBOTA 24:13 (6:4, 12:4, 6:4)

0. - 3. ROČNÍK – TURNAJ

HK BREZNO – MHK RUŽOMBE-
ROK 10:8 (5:5, 5:3)
HK 32 LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ – 
HK BREZNO 10:7 (3:4, 7:3)
HK BREZNO – HK DOLNÝ KU-
BÍN 4:19 (2:8, 2:11) (hkb)

Prvý duel v novom roku sa Brezňanom nevydaril

Privítanie na mestskom úrade. FOTO: MSÚ FOTO: EMMANUEL FINOT

FOTO: EMMANUEL FINOT
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Koncom roka sa hralo po-
sledné kolo mestskej Sirius 
ligy mužov v  elektronických 
šípkach v kalendárnom roku. 

V hornej časti pavúka si v se-
mifinále áčka zahrali Pavel Me-
licher a Peter Švantner. V zápa-
se mal navrch Pavel Melicher, 
ktorý to pretavil do výsledku 
a Petra Švantnera porazil 2:0. 
V dolnej časti pavúka na seba 
narazili Martin Kostelný a Peter 
Pocklan. Postup do finále áčka 
si vybojoval Martin Kostelný, 

ktorý Petra Pocklana porazil 
2:0. Vo finále A skupiny sa ujal 
vedenia 1:0 Martin Kostelný. 
Postup do finále si však vybojo-
val Pavel Melicher, ktorý otočil 
zápas a Martina porazil 2:1. V B 
skupine sa na pozícii 5 - 6 stretli 
Martin Škantár a Peter Pocklan. 
Zápas dospel za stavu 1:1 do 
rozhodujúceho legu. V ňom si 
lepšie počínal Martin Škantár a 
porazil tak Petra Pocklana 2:1. 
Spolu s Petrom skončil na 5. - 6. 
mieste Marcel Dolinský, ktorý 
prehral 2:1 s Petrom Švantne-

rom. Štvrté miesto ostalo v ru-
kách Petra Švantnera, keď mu 
Martin Škantár vrátil prehru 
z A skupiny a porazil ho 2:0. Na 
treťom mieste skončil Martin 
Kostelný, ktorý nedokázal za-
staviť cestu Martina Škantára 
celým béčkom a prehral s ním 
2:0. Vo finále si Martin Škantár 
vynútil opakované finále, keď 
porazil Pavla Melichera 2:1. 
Tam už ťahal Martin Škantár za 
kratší koniec a prehral s Pavlom 
Melicherom 2:0.  

 (dc)

Telocvičňa ZŠ s MŠ Pio-
nierska 2 ani v decembri nezí-
vala prázdnotou. Jej priestory 
zaplnili deti vo veku šesť až 
desať rokov, aby si vybojovali 
svoje prvé body do štvorko-
lovej súťaže o Horehronské 
talenty. 

Hoci sa nie každému vydarili 
súťažné disciplíny podľa  jeho 
predstáv, dobrú náladu a  ra-
dosť z pohybu a súťaženia bolo 
možné vidieť nielen na tvárach 

pretekárov, ale aj ich rodičov 
a  starých rodičov, ktorí prišli 
povzbudiť svoje ratolesti. O vy-
plnenie času v očakávaní cel-
kových výsledkov sa postarali 
dievčatá a chlapci z Atletického 
klubu Mostáreň MŠK Brezno. 
Deti si mohli vyskúšať aj ne-
tradičné disciplíny s využitím 
pomôcok detskej atletiky, ktoré 
budú zaradené v druhom kole 
tejto zábavnej športovej súťa-
že, ktorá si získava čoraz viacej 
priaznivcov. 

Medailisti jednotlivých ka-
tegórií: 1. kategória (ročník 
2011 – 2012): Rožková Tamara, 
Muránska Veronika, Černáko-
vá Natália/ Aneštík Jakub; 2. 

kategória (ročník 2009 – 2010): 
Dunajská Vivien, Frgelcová So-
fia, Schérerová Claudia / Ličák 
Samuel, Nosáľ Patrik, Páleník 
Ivor; 3. kategória (ročník 2007 
– 2008) Balážová Vanesa, Poš-
tová Nela, Kellerová Barbora.

Ďalšie kolo súťaže  sa usku-
toční vo februári, na ktoré už 
teraz pozývame aj ďalšie de-
ti, ktoré rady súťažia a tešia sa 
z  odmien v  podobe medailí 
špeciálne vyrobených pre túto 
súťaž a ďalších prekvapení, kto-
ré sú realizované s  podporou 
mesta Brezno, ZŠ s MŠ Pionier-
ska2, AK Mostáreň MŠK Brez-
no a SAZ.

 (jch) 

Horehronské talenty 
majú radosť z pohybu

Mestská liga mužov v elektronických šípkach

Na Silvestrovskom behu 
sa Brezňanom darilo

Posledný deň v roku 2017 
sa uskutočnil 21. ročník Sil-
vestrovského behu Micha-
lová. Riaditeľkou pretekov 
bola starostka Terézia Tisov-
číková, rozhodcami Milutín 
Černák a Igor Beregi.

Výsledky najlepších bežcov 
z  Brezna v jednotlivých ka-
tegóriách: muži 65 - 69 r.: 3. 
Jozef Pribylina, Brezno, ženy 
45 - 49 r.: 1. Monika Medve-
ďová, Brezno, ženy 50 - 54 r.: 3. 

Zuzana Štulajterová, Brezno, 
ml. žiaci 6 - 10 r.: 1. Matúško 
Medveď, Brezno, 3. Michal 
Alexa, Brezno, ml. žiačky 6 - 
10 r.: 3. Veronika Hanzlíková, 
AK Mostáreň MŠK Brezno, st. 
žiaci 11 - 15 r.: 1. Matúš Pále-
ník, 2. Michal Medveď (obaja 
AK Mostáreň MŠK Brezno), 
st. žiačky 11 - 15 r.: 1. Viktó-
ria Dunajská, 2. Andrea To-
kárová, 3. Lenka  Barnáková 
(všetky AK Mostáreň MŠK 
Brezno).  (md)

FOTO: AK

OTVÁRACIE HODINY PLAVÁREŇ BREZNO

Pondelok 14.00 – 16.00 18.30 – 21.00 
Utorok 14.00 – 21.00
Streda 14.00 – 16.00 18.30 – 21.00 
Štvrtok 14.00 – 21.00
Piatok 14.00 – 16.00 18.30 – 21.00 
Sobota 14.00 – 21.00
Nedeľa 12.00 – 16.00 18.30 – 21.00

S.Z. PROTIFAŠISTICKÝCH  BOJOVNÍKOV  
ZO SZPB - číslo 2  v BREZNE

 Kontakt :    Predseda  Ing. Milan  KOVÁČIK   
ul. ČSA 22   BREZNO,  977 01         

                    tel:  048 611 2098  / 
mobil: 0915 474 305  milan.kovacik@brnet.sk

Pozvánka
ZO č.2 SZPB v Brezne, pod patronátom primátora 

JUDr. Tomáša Abela PhD.
Vás pozývajú na tradičný turisticko - lyžiarsky Pochod vďaky 

po stopách osloboditeľov. 
 41. ročník -  venovaný 73. výročiu oslobodeniu mesta Brezno 

sa uskutoční v sobotu 20. januára 2018.

Začiatok akcie je o 9.00 hod. na námestí v Brezne - kladením venca 
k pomníku padlých.

O 9.15 hod.  je  odchod autobusu od  Mestského úradu smer 
na Čierny Balog.

Pochod začne  Od 10.00 h. – v obci ČIERNY BALOG /monument. pamätník 
SNP / a povedie do BREZNA,  cez horský hrebeň Koreňová /861 m m. m./, 

dĺžka cca 12 km, prevýšenie 400 m Cieľ je - v reštaurácii ŠPORT PUB na 
sídlisku Mazorník. Trať je stredne náročná.

Pochod má prívlastok Memoriál Jána Zemku, na pamiatku jeho 
zakladateľa - priameho účastníka SNP,  dlhoročného aktívneho 

športovca a funkcionára SZPB.

Cestovné z Brezna pre nečlena SZPB je 1 €.  
Objednané je aj počasie s výhľadmi  na mesto Brezno a celý hrebeň 

Nízkych Tatier,  ako aj na Čierny Balog a Rudohorie. 
Nezabudnúť si len vhodné oblečenie, čaj, náladu a chuť pre pohyb 

peknou prírodou. 
Kontakt:  Milan Kováčik,  tel: 048 / 611 2098,  

mobil: 0915 474 305 

OTVÁRACIE HODINY PLAVÁREŇ BREZNO

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE V ARÉNE 

12. 1. piatok 11.15 – 13.15 
13. 1. sobota 14.00 – 17.45
14. 1. nedeľa 12.15 – 13.30 16.15 – 18.00
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